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کدام طرح صلح مناسب است؟
انتقاد رئیس اندیشکده وابسته به ناتو از شیوه مذاکره ترامپ با روسیه

 پشت پرده 
خلع سلاح پ.ک.ک 

چند روز پیــش عبدالله اوجالان، رهبــر حزب کارگران 
کردستان )پ ک ک( از زندان اعلامیه ای تاریخی صادر 
کرد. او از پ.ک.ک که در لیســت گروه های تروریستی 
بین المللــی قرار دارد خواســت تا خود را خلع ســلاح 
و منحــل کنند. این اقدامی اســت کــه می تواند پایان 
مبارزه خشونت آمیز بیش از چهل ساله پ.ک.ک علیه 
ترکیه باشــد. اهمیت این تغییر احتمالــی را نمی توان 
از نظر دور داشــت. چنانچه این اتفــاق رخ دهد، ترکیه 
متحول می شــود و اثــرات آن فراتر از مرزها احســاس 
خواهد شــد. منابع ترکیه دیگر با نیاز دائمی به مقابله 
با چالش های مرتبط با پ.ک.ک مصرف نخواهد شــد 
و دســت ترکیه در نفوذ فرامرزی اش باز می شــود. این 
امر فضایی را در سیاســت های خارجــی، اقتصادی و 
امنیتی ترکیــه برای تعاملات بین المللــی خلاقانه تر و 
مثبت تر ایجاد می کند و چشم انداز وضعیت در صحنه 
داخلی را بهبود می بخشــد. این تحــول می تواند دوره 
جدیــدی از فرصت های دموکراتیــک را آغاز کند البته 
اگر اراده سیاســی دولت ترکیه بر این امر استوار شود. 
هرچندرســیدن به چنین نقطه ای آسان نخواهد بود و 
هنوز برای نتیجه گیری نهایی زود اســت. تاریخ مدرن 
ترکیه مملو از قیام کردها است. پ ک ک نشان دهنده ی 
جدیدترین و طولانی ترین تکرار این چالش اســت. این 
که چه چیزی اوجالان را وسوســه کرد تا در این مقطع 
چنین گام قاطعانه ای بردارد، هنوز نامشــخص اســت 
و یک ســوال بســیار مهم در این میان مطرح است که 
چرا حالا؟ آرزوهــای اوجالان در طول زمان تغییر کرده 
اســت. در اوایــل دهــه 2000، او به ســمت ایده یک 
راه حل کنفدرال برای کردها که در کشــورهای مختلف 
پراکنده شــده بودند، گرایش پیدا کرد. این اولین باری 
نیست که او درباره کنار گذاشتن سلاح های پ.ک.ک 
صحبت می کند؛ هرچند تلاش های گذشته، به دلایلی، 
شکســت خورده است. درخواست اوجالان بسیار مهم 
است. او به طور قطع تاکید کرد که پایه های ایدئولوژیکی 
که پ.ک.ک بر اســاس آن بنا شده اســت دیگر وجود 
ندارد و این ســازمان اساساً منسوخ شــده است. هیچ 
برداشت دیگری از این پیام وجود ندارد جز اینکه، فصل 
جدیدی در حال ورق خوردن اســت. او شرایط در حال 
تغییــر را - چه در ترکیه و چــه در جهان به طور کلی - در 
مقایســه با زمان تأســیس پ ک ک یادآور کرد و با اشاره 
به نیــاز ترک ها و کردها بــه اتحاد در برابــر »قدرت های 
ســلطه گر«، راه جدیدی را برای پیشــرفت تجویز کرده 
است.  محتوای پیام اوجالان به دقت تنظیم شده است 
و احتمالًا نتیجه مذاکرات فشرده با مقامات ترکیه است. 
مقامــات ترکیه آنچه را که در حال وقوع اســت منحصراً 
تلاشــی برای پاکسازی ترکیه از ترور توصیف می کنند و 
نه چیز دیگر. ترکیه همیشه نگران رشد روزافزون شبکه 
بین المللی استخدام و تامین مالی پ.ک.ک و همچنین 
پناهگاه های امن آن در ایران، عراق و سوریه بوده است. 
پ ک ک طی سال ها با شاخه های متعددی مانند حزب 
زندگی آزاد کردســتان )پــژاک( در ایــران و حزب اتحاد 
دموکراتیــک )PYD( و شــاخه نظامــی آن، یگان های 
حفاظــت از خلق )YPG( در ســوریه، گســترش یافته 
اســت. یگان های حفاظت از خلق، بخش عمده ای از 
نیروهای دموکراتیک سوریه )SDF( را تشکیل می دهند 
که ایالات متحده از سال 2014 با آنها در مبارزه با دولت 
اسلامی شریک است. بدتر از همه، سایر متحدان ناتو نیز 
روابط خود را با نیروهای SDF توسعه داده اند. به عنوان 
مثال، یکی از دلایلی که ترکیه پیوستن سوئد به ناتو را به 
تعویق انداخت، حمایتش از نیروهای دموکراتیک سوریه 
بود که بعدها ســوئد آن را متوقف کرد. ترکیه همچنین 
اخیراً ایران را به خاطر تماس هایش با عناصر پ ک ک در 
سوریه مورد سرزنش قرار داده است و همین امر موجب 
چرخه احضار ســفیران در هر دو پایتخت شــده است. 
شــاید نگرانی بزرگتر برای آنکارا این باشــد که اسرائیل 
بیانیه های علنی حمایت از نیروهای دموکراتیک سوریه 
را صادر کرده است. اکنون، بنا بر گزارش ها، اسرائیل در 
واشنگتن در مورد نگرانی های خود در مورد نقش آنکارا 
در سوریه لابی می کند. در رأس فهرست اهداف ترکیه در 
سوریه این است که نیروهای دموکراتیک سوریه را از بین 
ببرد و هرگونه حضور مرتبط با پ.ک.ک در ســوریه را از 
میان بردارد. آنکارا بر این عقیده است که این تنها راه برای 
جبران چالشی اســت که توسط نهادهای ضدترکی در 
سراسر مرزهایش ایجاد شده است و عراق را برای انجام 

همین کار تحت فشار قرار می دهد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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اوکراین و آمریکا در بیانیه مشــترکی اعلام کردند، پس از 
اینکه کی یف اعلام کرد آماده است از پیشنهاد واشنگتن 
برای آتش بــس 30 روزه با روســیه حمایت کنــد، ایالات 
متحده روز سه شــنبه با از ســرگیری کمک هــای نظامی 
و تبادل اطلاعات بــا اوکراین موافقت کــرد. مارکو روبیو، 
وزیــر امور خارجه آمریکا، پس از بیش از هشــت ســاعت 
مذاکره با مقامات اوکراینی در جده، عربســتان سعودی، 
گفت که ایالات متحده اکنون این پیشــنهاد را به روســیه 
خواهد برد و توپ در زمین مســکو است. روبیو با اشاره به 
دونالد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا به خبرنگاران گفت: 
امیدواریم روس ها در اســرع وقت پاســخ »بلــه« بدهند، 
بنابراین ما می توانیم به مرحله دوم این مذاکرات برســیم. 
کرملین ســه سال پیش تهاجم تمام عیار به اوکراین را آغاز 
کرد و روســیه کــه در حال پیشــرفت بوده اســت، اکنون 
حدود یک پنجم خاک اوکراین از جمله کریمه را در اختیار 
دارد که در ســال 2014 آن را ضمیمه کرد. روبیو گفت که 
واشــنگتن خواهان یــک توافق کامل با روســیه و اوکراین 
»در اســرع وقت« اســت. او گفت: »هر روز که می گذرد، 
این جنگ ادامه می یابد، مــردم می میرند، مردم بمباران 
می شــوند، مــردم از هــر دو طــرف این درگیری آســیب 
می بینند.« اینکه مســکو چه واکنشــی نشان خواهد داد 

هنوز مشخص نیست.
ولادیمیــر پوتیــن، رئیس جمهور روســیه گفته اســت 
کــه آمــاده بحــث دربــاره توافــق صلح اســت، امــا او و 
دیپلمات هایش بارهــا اعلام کرده اند که مخالف آتش بس 
هســتند و به دنبال توافقی هســتند که امنیت بلندمدت 
روســیه را تضمیــن کند. پوتیــن در 20 ژانویه به شــورای 
امنیت خود گفت که »نباید یک آتش بس کوتاه، نه نوعی 
مهلت برای ســازماندهی مجدد نیروها و تسلیح مجدد با 
هدف ادامه درگیــری، بلکه یک صلح طولانی مدت وجود 
داشــته باشــد.« او همچنین امتیازات ارضی را رد کرده و 
گفته اســت که اوکراین باید به طــور کامل از چهار منطقه 
اوکراینی که روسیه مدعی آن است و تا حدی آن را کنترل 
می کند، عقب نشــینی کند. یک قانونگذار بانفوذ روســی 
روز چهارشــنبه گفت: »هر گونه توافقی - با درک کامل از 
نیاز به سازش - بر اساس شــرایط ما، قابل قبول است.« 

وزارت امور خارجه روسیه پس از مذاکرات آمریکا و اوکراین 
در روز سه شــنبه گفــت که تماس بــا نماینــدگان ایالات 
متحده را رد نمی کند. ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور 
اوکرایــن که در عربســتان ســعودی بود امــا در مذاکرات 
شــرکت نکرد، گفت که آتش بس یک »پیشــنهاد مثبت« 
اســت که خط مقدم درگیری را پوشــش می دهد، نه فقط 
جنگ از طریق هوا و دریا. رهبر اوکراین گفت که آتش بس 
به محض موافقت روســیه اجرایی خواهد شــد. زلنسکی 
گفــت: »زمانی که توافقنامه ها اجرایی شــود، در این 30 
روز »آتش بس«، ما زمان خواهیم داشت تا با شرکای خود 
درباره اســناد کاری و همه جنبه هــای صلح قابل اعتماد 
و امنیــت بلندمدت همکاری کنیــم.« روبیو گفت که این 
طرح از طریق کانال های متعــدد به روس ها تحویل داده 
خواهد شــد. مایک والتز، مشاور امنیت ملی ترامپ، قرار 
بــود در روزهــای آینده با همتای روس خــود دیدار کند و 
اســتیو ویتکاف، فرســتاده ویژه ترامپ نیز قصد دارد این 
هفته برای دیدار با پوتین به مســکو سفر کند. ترامپ روز 
سه شنبه گفت که به آتش بس ســریع امیدوار است و فکر 
می کنــد این هفته با پوتیــن صحبت خواهد کــرد. او در 
یک جلسه در کاخ سفید برای تبلیغ شرکت خودروسازی 
تســلا، مشــاور نزدیکش، ایلان ماســک، بــه خبرنگاران 
گفــت: »امیدوارم در چنــد روز آینده ایــن اتفاق بیفتد.« 
توافق ایــالات متحــده و اوکراین یک چرخش شــدید از 
نشست سخت کاخ سفید در 28 فوریه بین رئیس جمهور 
جدید جمهوری خواه ایالات متحده، که مدت ها نســبت 
به کمک هــای اوکراین بدبین بود و زلنســکی اســت. در 
بیانیه مشــترک روز سه شــنبه، دو کشــور اعلام کردند که 
توافــق کرده اند در اســرع وقــت یک توافــق جامع برای 
توســعه منابع معدنی حیاتی اوکراین، کــه در حال انجام 
بود و در آن جلســه در هاله ای از ابهام قرار گرفت، منعقد 
کننــد. پس از آن نشســت پرتنش در کاخ ســفید، ایالات 
متحده تبادل اطلاعات و ارســال تسلیحات به اوکراین را 
قطــع کرد و بــر تمایل ترامپ برای تحت فشــار قرار دادن 
اوکراین، تأکید کرد. ترامپ روز سه شنبه گفت که زلنسکی 
را به کاخ ســفید دعــوت خواهد کرد. مقامــات اوکراینی 
اواخر روز سه شنبه گفتند که هم کمک های نظامی آمریکا 

و هم تبادل اطلاعات از سر گرفته شده است.
یکی از دستیاران ارشد زلنســکی گفت که گزینه های 
تضمین امنیتی اوکراین با مقامــات آمریکایی مورد بحث 
قــرار گرفته اســت. تضمین های امنیتی یکــی از اهداف 
کلیدی کی یف بوده اســت و برخی از کشورهای اروپایی 

ابــراز تمایل کرده اند که در صورت لزوم به عنوان بخشــی 
از تضمین ها، اعــزام نیرو به اوکراین را بررســی کنند. در 
این بیانیه مشترک، اوکراین بار دیگر تاکید کرد که شرکای 
اروپایی باید در روند صلح مشــارکت داشته باشند. مارک 
روتــه، دبیــرکل ناتو روز پنجشــنبه در کاخ ســفید حضور 
خواهد داشــت. آندری سیبیها، وزیر امور خارجه اوکراین 
که در مذاکرات جده شــرکت داشــت، گفت که پس از آن 
با چندین وزیر خارجه اروپایی »درباره نتایج این نشســت 
مهم« گفت وگو کرده اســت. روز چهارشنبه، وزیر خارجه 
اورکیان به لهســتان، همســایه اوکراین و یکی از اعضای 
ناتو ســفر می کند که از زمان شروع جنگ همواره حامی 
کی یف بوده است. دونالد تاســک، نخست وزیر لهستان، 
در شــبکه X گفــت: »بــه نظــر می رســد آمریکایی هــا و 
اوکراینی ها گام مهمی به ســوی صلح برداشــته اند و اروپا 
آماده اســت تا به یک صلح عادلانــه و پایدار کمک کند.« 
مشــاور امنیت ملی ترامپ نیز گفت که از ســرگیری اولیه 
کمک هــای نظامی به اوکراین شــامل تجهیزاتی از ذخایر 
ایالات متحده اســت که توســط جو بایدن، رئیس جمهور 
ســابق ایالات متحده تایید شده و توســط ترامپ متوقف 
شــده بود. در همیــن حال که دیپلماســی در حال انجام 
اســت، مواضع میدان نبرد اوکراین تحت فشــار شدیدی 
قرار گرفته است. به ویژه در منطقه کورسک روسیه، جایی 
که نیروهای مســکو برای بیرون رانــدن نیروهای کی یف، 
کــه تلاش می کردند قطعــه ای از زمین را بــه عنوان ابزار 
چانه زنی نگه دارند، فشــار وارد کرده اند. اوکراین یک شبه 
بزرگترین حمله پهپادی خود را به مسکو و مناطق اطراف 
آن انجام داد و نشــان داد که کی یــف همچنان می تواند 
پس از جریان مداوم حملات موشــکی و پهپادی روســیه 
که یکی از آنها در روز شــنبه 14 کشــته برجای گذاشت، 
ضربات بزرگی به روسیه وارد کند. حمله روز سه شنبه، که 
در آن 337 پهپاد بر فراز روســیه ســرنگون شد، دست کم 
ســه کارمند یک انبار گوشــت را کشــت و باعث تعطیلی 

کوتاه مدت چهار فرودگاه مسکو شد.
برنارد ام. باروک، ســرمایه دار و سیاستمدار آمریکایی، 
در سال 1946 گفت: »هر انســانی حق دارد نظر داشته 
باشــد، اما هیچ انسانی حق ندارد در مورد حقایق اشتباه 
کنــد.« مقامــات دولت ترامپ بهتر اســت قبــل از اینکه 
در مــورد پایــان دادن به اقــدام یک طرفــه، غیرقانونی و 
جنایت کارانه ولادیمیر پوتین در حمله به اوکراین به نتیجه 
برســند، درباره اینکه چه انگیزه ای باعث شد تا ولادیمیر 
پوتین دســت به حمله به اوکراین بزند، به اجماع برســند. 
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